
  
Direzione Regionale Lombardia 

 

 

Corso Monforte, 32 – 20122 Milano – Tel. 02/76261811 – Faxmail 06/50516074 
e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it   

posta certificata: dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it 

 

          Milano, 22.04.2022 
Prot.n.2022/667/Atti 

         
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DEGLI ART. 63 DEL D. LGS. 50/2016 E 
DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL DL 76/2020 COME MODIFICATO DALL’ART. 51, 
COMMA 1, LETTERA A) PUNTO 2.2.) DEL D.LGS 77/2021 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
FIDUCIARI (PORTIERATO, RECEPTION, CENTRALINISTA) E DI VIGILANZA ARMATA SU 
RICHIESTA, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI SICUREZZA (ALLARME 
E VIDEOSORVEGLIANZA IN COMODATO D’USO), PRESSO LA SEDE DELL’AGENZIA DEL 
DEMANIO, DIREZIONE REGIONALE LOMBARDIA, CORSO MONFORTE 32, MILANO. CIG: 
9179488123 
 

VERBALE DI SORTEGGIO IN SEDUTA PUBBLICA DEL 22.04.2022 

 

L'anno duemilaventidue, il giorno 22 del mese di aprile, alle ore 15:00, come previsto al punto 
“Modalità di selezione dei candidati” dell’avviso di indagine di mercato prot. n. 2022/561/Atti del 
08.04.2022, si sono riuniti presso l'Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Lombardia sita in 
Milano Corso Monforte n. 32, il Responsabile Unico del Procedimento e due funzionari dell’Agenzia 
come di seguito specificati, per le operazioni di sorteggio:  
 
Valentina Barile – Funzionario in servizio presso l’Unità Gare e Appalti della Direzione Regionale 
Lombardia dell’Agenzia del Demanio; 
 
Laura Esposito – Responsabile dell’unità Gare e Appalti della Direzione Regionale Lombardia 
dell’Agenzia del Demanio; 
 
Antonietta Ramaglia – Responsabile dell’Ufficio del Direttore della Direzione Regionale Lombardia 
dell’Agenzia del Demanio; 
 
Il Responsabile del Procedimento, dopo avere constatato che la sala ove si svolgerà il sorteggio è 
aperta al pubblico affinché lo stesso vi abbia libero accesso, dà atto che non risulta presenta alcun 
rappresentante degli operatori economici che hanno presentato la propria candidatura e dichiara 
aperta la seduta comunicando che, entro il termine ultimo delle ore 12:00 del giorno 22.04.2022 
indicato nell’avviso, risultano pervenute a mezzo posta elettronica certificata, n. 18 (diciotto) 
candidature alle quali è stato attribuito un numero progressivo, in base all’ordine di arrivo, 
corrispondente al numero di registrazione al protocollo della Direzione Regionale Lombardia. Risulta 
altresì pervenuta una candidatura alle ore 14:55 alla quale è stato assegnato il numero di protocollo 
5586. Tale candidatura non verrà ammessa al sorteggio poiché pervenuta fuori termine ultimo 
assegnato. 

Il Responsabile del Procedimento precisa che in questa fase non verrà reso noto l’elenco dei 
nominativi degli Operatori Economici partecipanti e che, pertanto, ogni candidatura pervenuta, verrà 
identificata dal relativo numero assegnato durante la presente seduta.  

Il Responsabile del Procedimento procede quindi, a numerare ogni singola manifestazione di 
interesse ed a verificare la correttezza della documentazione trasmessa a mezzo pec da parte di 
ciascun partecipante, come indicato nella tabella sottostante: 



   

Pagina 2 di 4 

 

PROT. DATA 

5026 12/04/2022 

5046 12/04/2022 

5047 12/04/2022 

5056 12/04/2022 

5088 12/04/2022 

5204 14/04/2022 

5243 14/04/2022 

5314 15/04/2022 

5320 15/04/2022 

5352 19/04/2022 

5354 19/04/2022 

5403 20/04/2022 

5436 20/04/2022 

5442 20/04/2022 

5474 21/04/2022 

5491 21/04/2022 

5513 21/04/2022 

5523 21/04/2022 
 

Il Responsabile del Procedimento, alla presenza dei due funzionari sopra citati, procede alla verifica 
della conformità delle manifestazioni pervenute rispetto a quanto richiesto nell'avviso di indagine di 
mercato e constata che la il concorrente di cui alla candidatura prot.n. 5513 del 21.04.2022, non 
risulta iscritto nella categoria merceologica MePA “servizi - servizi di vigilanza e accoglienza”, 
espressamente richiesta nell’avviso di indagine di mercato e, pertanto, tale concorrente non verrà 
ammesso al sorteggio. Le candidature conformi sono quindi n. 17 (diciassette). 
 
Così come indicato nel predetto avviso, si procede ad individuare la dislocazione territoriale degli 
operatori con ambito regionale prendendo come riferimento la sede operativa dichiarata da ciascun 
operatore economico nella manifestazione di interesse; in assenza, viene presa come riferimento la 
sede legale. 
 
Si riporta di seguito l'elenco delle n. 17 (diciassette) candidature ammesse al sorteggio con 
indicazione del numero progressivo, protocollo, data di acquisizione dello stesso ed ambito regionale 
come sopra individuato: 
 

N. PROT. DATA REGIONE 

1 5026 12/04/2022 Lombardia 

2 5046 12/04/2022 Campania 

3 5047 12/04/2022 Lombardia 

4 5056 12/04/2022 Campania 

5 5088 12/04/2022 Lazio 

6 5204 14/04/2022 Lazio 

7 5243 14/04/2022 Veneto 

8 5314 15/04/2022 Lazio 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3


   

Pagina 3 di 4 

9 5320 15/04/2022 Lombardia 

10 5352 19/04/2022 Lombardia 

11 5354 19/04/2022 Lombardia 

12 5403 20/04/2022 Veneto 

13 5436 20/04/2022 Lombardia 

14 5442 20/04/2022 Piemonte 

15 5474 21/04/2022 Sicilia 

16 5491 21/04/2022 Campania 

17 5513 21/04/2022 Lombardia 

18 5523 21/04/2022 Lazio 
 

Così come indicato nell'avviso, le 17 (diciassette) manifestazioni idonee pervenute vengono 
suddivise in gruppi in base al diverso ambito regionale di appartenenza come di seguito 
rappresentato: 
 

PROGR. PROTOCOLLO DATA AMBITO REGIONALE 

1 5026 12/04/2022 Lombardia 

3 5047 12/04/2022 Lombardia 

9 5320 15/04/2022 Lombardia 

10 5352 19/04/2022 Lombardia 

11 5354 19/04/2022 Lombardia 

13 5436 20/04/2022 Lombardia 

 

PROGR. PROTOCOLLO DATA AMBITO REGIONALE 

15 5474 21/04/2022 Sicilia 

 

PROGR. PROTOCOLLO DATA AMBITO REGIONALE 

2 5046 12/04/2022 Campania 

4 5056 12/05/2022 Campania 

16 5491 21/04/2022 Campania 

 

PROGR. PROTOCOLLO DATA AMBITO REGIONALE 

5 5088 12/04/2022 Lazio 

6 5204 14/04/2022 Lazio 

8 5314 15/04/2022 Lazio 

18 5523 21/04/2022 Lazio 

 

PROGR. PROTOCOLLO DATA AMBITO REGIONALE 

7 5243 14/04/2022 Veneto 

12 5403 20/04/2022 Veneto 

 

PROGR. PROTOCOLLO DATA AMBITO REGIONALE 

14 5442 20/04/2022 Piemonte 

 



   

Pagina 4 di 4 

Come indicato al punto “Modalità di selezione dei candidati” dell'avviso, essendo pervenuto un 
numero di candidature idonee superiore a 5, si procederà a sorteggiare, in misura proporzionale per 
ciascun ambito regionale, arrotondando il risultato all'unità, il numero degli operatori da invitare alla 
successiva procedura. 
 

AMBITO REGIONALE 
N. MANIFESTAZIONI 

INTERESSE IDONEE 

N. DI OO.EE DA 

SORTEGGIARE 

ARROTONDAMENTO N. DI 

OO.EE DA SORTEGGIARE  

Lombardia 6 1,76 2 

Lazio 4 1,18 1 

Campania 3 0,88 1 

Sicilia 1 0,29 0 

Piemonte 1 0,29 0 

Veneto 2 0,59 1 

TOTALE 17 5,00 5 

 

In base al suindicato procedimento risulta che almeno un gruppo regionale abbia un numero di 
operatori economici da sorteggiare pari a zero. 
Pertanto, in ossequio a quanto disposto al paragrafo “Modalità di selezione dei candidati”  
dell’avviso, si procede con il sorteggio in via generalizzata, attingendo i 5 operatori dal numero totale 
delle manifestazioni di interesse idonee pervenute, pari a 17. 
 
Sono stati creati tanti biglietti quante sono le manifestazioni d’interesse idonee pervenute; in ciascun 
biglietto è stato riportato il numero di progressivo di cui sopra. 
 
Ad esito di detta operazione sono stati sorteggiati i seguenti operatori: 
 

PROGRESSIVO PROTOCOLLO 

12 5403 

13 5436 

10 5352 

18 5523 

1 5026 

 

La presente seduta si conclude alle ore 15:25. 

Si trasmette il presente verbale alla Stazione appaltante per le attività di competenza. Il presente verbale 
si compone di n. 4 pagine. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Valentina Barile – Responsabile Unico del Procedimento 

Laura Esposito – Responsabile dell’unità Gare e Appalti della Direzione Regionale Lombardia 
dell’Agenzia del Demanio; 
 
Antonietta Ramaglia – Responsabile dell’Ufficio del Direttore della Direzione Regionale Lombardia 
dell’Agenzia del Demanio; 


		2022-04-22T13:23:32+0000
	ESPOSITO LAURA


		2022-04-22T13:24:27+0000
	RAMAGLIA ANTONIETTA


		2022-04-22T13:32:42+0000
	BARILE VALENTINA




